Pugnare nosmet cum prophanis gentibus
Suis sit, suumq; suorum exemplum dedit,
Nec antē prolem coniugalem gignere
Deo* placentem, matre Virtute æditam, *parēte
Io. Sichard. Deo placentem) Vetustiora exemplaria non
placentem, sed parente habent, nec abludit quod sequitur,
matre Virtute æditam. Ut matrem Virtutem, & parentem
Deum, eo modo fere accipias, quo Cicero Laborē se suæ
nobis-

*nobilitatis parentem habere subinde repetit, contra eos,
qui cum nihil dispicerent quod in tanto uiro calumniaren-
tur, nouitatem, si Dijs placet, ausi sunt uitio uertere.*

**Quàm strage multa bellicosus spiritus
Portenta cordis sœuientis vicerit.**

*Victum feroce forte reges ceperant
Loth, immorantem criminosis vrbibus
Sodomæ & Gomorrhæ, quas fouebat aduena
Pollens honore patruelis gloriæ.*

**Abram sinistris excitatus nunciis
Andit propinquum sorte captum bellica,
Seruire duris Barbarorum vinculis,
Armat trecentos terç senos vernulas,**

*Pergant ut hostis terga euntis cædere,
Quem gaza diues, ac *triumphus nobilis *trium
Captis tenebat impeditum copiis. phator
Quin ipse ferrum stringit, & plenus deo*

**Reges superbos mole prædarum graues
Pellit fugatos, sauciatos proterit,
Frangit catenas, & rapinam liberat,
Aurum, puellas, paruulos, monilia,**

*Greges equarum, vasa, vestem, buculas.
Loth ipse ruptis expeditus nexibus
Attrita *baccis colla liber erigit. *bagis*

**Abram triumphi dissipator hostici
Redit, recepta prole fratris inclytus,
Ne quam fidelis sanguinis prosapiam
Vis pessimorum possideret principum.**

*Adhuc recentem cæde de tanta virum,
Donat sacerdos ferculis cœlestibus.
Dei sacerdos, Rex & idem præpotens,
Origo cuius fonte inenarrabili
Secreta, nullum prodit autorem sui.
Melchisedech, qua stirpe, quis maioribus
Ignotus, vni cognitus tantum Deo.*

Mox & triformis Angelorum trinitas

Senis

AVRELII PRUDENTII

Senis reuicit hospitis mapalia.

*Et iam vieta Sarra in alio fertilis

Munus iuuentæ mater exanguis stupet,
Hærede gaudens, & cachinni pœnitens.

Hæc ad figuram prænotata est linea,

Quam nostra recto vita resculpat pede,

Vigilandum in armis pectorum fidelium,

Omnemq; nostri portionem corporis,

Quæ capta fœdæ seruiat libidini,

Domi coactis liberandam viribus.

Nos esse large vernularum diuites,

Si quid trecenti, bis nouenis additis

Io. Sichard. si quid trecenti) Quid sibi uelit mysterium,

sic enim Prudentius appellat, trecentorum bis nouenorum

ab Abraham armatorū, nondum à quoquam, quod modò

sciam, traditum est. Suspicio autem conciliij Niceni signifi-

cationem esse, in quo autoritate .CCC.XVIII. episco-

porum, fidei nostræ sunt certa quædam, ut sic dixerim, de-

scripta pomeria, cum antea in incerto pleraque posita,

hæreticorum calumnijs exagitata, hic illuc pro cuiusque

libidine torquerentur. Ut uero in hanc sententiā eam, cùm

alii, tum maxime uetusissimi exemplaris, quo sumus usi,

effecerunt uestigia quædam. Non repugnauerim tamen, si

aliò quis referat, quanuis non uideo, quid hic cuiquam im-

mentem uenire possit aliud.

Possint figura nouerimus mystica.

Mox ipse Christus, qui sacerdos verus est,

Parente natus alto, & ineffabili,

Cibum beatis offerens victoribus,

Paruam pudici cordis intrabit casam,

Monstrans honorem trinitatis hospitæ.

*cōple Animam deinde spiritus*connexibus,

xibus. Pie maritam, prolis expertem diu,

Faciet perenni fertilem de semine.

*Tunc *Tum Sarra dotem possidens puerpera,

sera Hærede digno patris implebit domum.

senex

Senex fidelis) Carmen est trimetrum Iambicum senarium siue archilochium: recipiens in locis imparibus spondeum, anapestum, iambum, tribrachum: paribus uero iambum, nonnumq; anapestum. Scripturus uero poëta Psychomachiam, præmittit proœmiū: in quo dicit, eum, qui per uirtutes sit cum uitijs decentatus, debere in fide fundamenta iacere. Itaque affert historiā ex Genesi, dicens, quod Abrahā à fide orsus est. Quia quemadmodum cap. xij. legimus, cum apparuisset illi deus, dixissetque, ut egredetur de terra & de cognatione sua & de domo patris sui: & quod daturus esset illi immunitam posteritatem, credidit monenti: & egressus inde cum tota familia sua uenit in terram Chanaan. & iterum cap. xv. ubi eadem repromissio ad Abraham facta repetitur, subdit: credidit Abraham deo, & reputatum est illi ad iustitiam: & quemadmodum post fidem acceptam cum quatuor illi reges, de quibus Cap. xiiiij. profligassent fudissentque reges pentapolcos, id est, quinque illarum cimutatum, quæ diuino postea iudicio perierunt: Loth quoque Abraham ex fratre nepotem, qui in Sodomis habitabat, cum omni substantia duxissent captiuum: cumque Abraham nuncio eius rei accepto expedisset trecentos decem & octo seruos uernaculos, regesque insecutus cecidisset, nepotemque cum preda recuperasset: Ita & nos cum uitijs decentati à fide auspicabimur: atque ita deum fide, quæ aliarum uirtutum est fundamentum, muniri, cum uitijs configemus, & cetera quæ sequuntur.

Senex fidelis, ordo est, Abram senex fidelis, id est, qui fide potissimum censemur: qui, ut diximus, credidit Abraham deo. Pater serus, quia sero, hoc est, anno etatis centesimo Isaac genuit: Est prima uia credendi, id est, quam credituri debemus imitari. Cuius nomen, scilicet Abram, syllaba adiecta scilicet ha, clementer aspirato addito, siue potius interiecto, auxit nomen: ut ex Abram factus sit Abraham. Ideo subdit, Abram parenti dictus, id est à patre suo Thare. Abrahā deo, ex Genesi ca. xvii.

AVRELII PRUDENTII

dixit nanque illi Deus: non vocabitur nomen tuum Abram, sed uocabitur Abraham. quia patrem multarum gentium constitui te. Hieronymus in libro Hebraicorum questionum hunc locum exponens, dicunt inquit Hebrei, quod ex nomine suo Deus, quod apud illos est tetragram maton, hoc est, quatuor literarum, h literam Abraham dederit: dicebatur enim Abram, quod interpretatur pater excelsus: Et postea appellatus est Abraham, quod est pater multititudinis: nam quod sequitur, gentium, non habetur in nomine sed intelligitur. Pignus senile, id est, Isaac filium, quem ut diximus Abraham centenarius genuit, pignus autem pro filiis saepe legimus. Dicavit uictimæ, id est, destinavit sive deuouit. Vergil. ii. Aenid. Et me destinat aræ. Cum litare, id est, sacrificio aliquid a Deo impetrare. Offrendum Deo credito, id est, cui credi necessarium est: id quod Et ipse fecit: Et reputatum est illi ad iustitiam. Dulce, pium, unicum, quæ tria fuerunt ex Isaac patri. Nam quid potuit dulcius esse Abraham filio in senecta ex uxore genito? quid obsequiūtius eo, qui patri se uictimam præbuit? Nam quod unicus ex uxore fuerit, satis constat, cum ex Agar ancilla prius Ismaelem, Et postea ex Cetura plures genuerit. Pugnare nos, sensus est: quod Abraham cum Loth captiuum audisset ab illis quatuor regibus qui pentapoleos fines ubi Loth habitabat populati sunt, collecta seruorum manu illos persecutus Et nepotem restituit libertati Et omnem prædam cum uictoria reportauit. Deinde centenarius ex Sara nonagenaria filium legitimum procreauit: poëta nunc moraliter rem gestam exponens dicit, quod quemadmodum Abraham profligatis hostibus generuit filium ex uxore: ita Et nos superatis hostibus spiritibus, qui sunt caro, mundus Et dæmonia, debemus generatione liberos legitimos, id est, opera uirtutis Deo placentia ex anima, quæ uitijs antea erat sterilis Et oppressa, nunc uero illis expulsis libera. Dicit igitur: Suasit scilicet Abraham pugnare cum profanis gentibus, id est,

GUM

cum uitijs : quemadmodum ille pugnat cum quatuor re-
gibus. Prolem coniugalem, id est, ex uxore letigia, hoc
est anima uitiis libera : ut ille ex Sara Isaac genuit, ut
Apostolus ait, nō secundum carnem sed ex promissione.
Spiritus bellicosus , id est , recta ratio & prudentia ui-
tiorum profligatrix . Vicerit portenta cordis , id est , ui-
tia & pestes animorum : quæ sibi in corde sedes fixe-
runt. Sed qui a pugna illa quam Abraham pugnauit pro
liberando nepote nimis stricte pertractata est, iterum per
partes quo pacto res est gesta exponit . Vinctum feroceſ
&cetera. Sed argumentū huius historiæ ex Genesi cap.
xliii. deliniata est . Reges feroceſ, hi quatuor fuerunt,
Amraphel rex Scenar, Sirioch rex Ponti, Codorlogo-
mor rex Elamitarum, & Thadal rex gentium. Ceperant
Loth, cum popularentur fines pentapoleos, ubi forte for-
tuna eo tempore Loth habitabat . Criminosis , crimi-
ne illo pessimo quod ab ipsis cognominatum est . Foue-
bat, illustrabat. Gloria patruelis, id est, Abraham patru-
sui, ac si dicat, quod Loth causa patrui sui & illustrabat
loci illa & honorabatur ab illius loci incolis. Sinistris
nuncius, finistrum nuncium afferentibus. Tersenos, id est
duo de uiginti. Hostis cunctis, id est, cum præda se in pa-
triam recipientis . Captis copijs, id est, aduersarijs pen-
tagpoleos superatis. Graues, id est, onustos. Proterit, id est
proculcat & profligat . Catenas, quibus erat impeditus
Loth cum reliquis captiuis. Attrita baccis colla, quia an-
tea quam ab hostibus caperetur, gestabat monilia baccas-
ta, id est, gemmata. Vergilius primo Aeneid. colloq; mo-
nile baccatum . Præle fratri, id est, Loth qui erat filius
Aran fratri Abraham. Nequa uis, id est, ne aliqua ui-
lentia. Recentem de tanta cæde, id est cruentatum, Vergi-
lius.ij. Aeneid. Me bello è tanto digressum & cæde re-
centi sacerdos. Melchisedech rex salem , qui Abraham
reportanti ex hostibus uictoriā occurrit offerens illi pa-
rem & uinum . Ferculis cœlestibus, alludit ad illud quod scri-
bitur psalmo, cix. Tu es sacerdos in æternum secundum

AVRELII PRUDENTII

ordinem Melchisedech: qui panem Cuium, hoc est, con
secrationis materiam Abraham uictori obtulit. sed cu
ius hic fuerit filius, ignoratur. Paulus in epistola ad He
bracos cap. 7. Melchisedech inquit, rex Sale sacerdos Dei
summi, qui obuiavit Abraham regreso à cæde regū, &
benedixit ei: cui & decimas omniū diuisit Abraham. Pri
mum quidem qui interpretatur rex iustitiae, deinde rex
Salem, quod est rex pacis, sine patre & sine matre, sine ge
nealogia, neque initium dicerū neque finem uitæ habens,
assimilatus autem filio Dei manet sacerdos in perpe
tuum. Hebræi referente Hieronymo in libris Hebraica
rum quæstionum, dicunt hunc fuisse secundum filium Noc: &
supputantes annos uitæ suæ, ostendunt ad Isaac usque
ætatem peruenisse. Dicit itaque Dei sacerdos &c. & est
ordo. Melchisedech dei sacerdos & idem rex præpotes.
Ignotus qua stirpe, quia (ut dicit Apostolus) sine patre,
sine matre, sine genealogia. Itaque idem Hieronymus
ad Euagriū scribens, ageonologon Melchisedech appellat.
Quis maioribus, id est, quibus parentibus, auis, atae
uis. Reuifit mapalia &c. Melchisedech inquā. Cuius ori
go secreta, id est, quæ ignoratur. Fonte inenarrabili, id
est, principio quod enarrari nō potest, iuxta illud Esaiæ,
Generationem eius quis enarrabit? Nullum auctorē sui,
id est, progenitorem. Prodit, id est, ostendit. Mox scilicet
post oblationē panis & uini. Trinitas triforis angelos
rum. Ex Genesi cap. xviii. ubi legitur, quod apparuerūt
Abraham tres Angeli in specie uirorum, sed quod ali
quando de tribus sit mentio quasi de uno, aliquando sin
gulatim quasi de pluribus, ita per tres Angelos trinita
tem intelligimus, sicut supra per Melchisedech Christum
Iesum. Mapalia, domos pastoricias. Vergilius. iii. Geor
aris habitata mapalia tectis. eadem & magalita dicun
tur. Et iam Sara, Abraham uxor, quæ interpretatur prin
ceps, nam antea Sarai, id est, princeps mea dicebatur.
Vicia, id est, languida & sine ui, hoc est naturalibus priua
ta uiribus ut exponit Festus. Cicero. II. de diuinatione,

be

bonis exilie & exiguum & quietum cor. In alio fertilis,
 quasi dicat, licet fronte rugis sulcata & reliquis viribus
 corporis destituta, fœcunda tamen erat. Mater exanguis
 quia in sensibus sanguis est diminutus. Lucanus in .II. de
 Martia, dum sanguis inerat, dum uis materna peregi ius-
 sa Cato. Stupet munus iuuentæ, id est miratur se præsta-
 re officium iuuençula, hoc est parere. Pœnitens cœchim-
 ni, id est, risus, quando uidelicet risit post ostium taberna-
 culi, audiens ex Angelo quod filium esset paritura, unde
 & Isaac risus interpretatur. Hæc ad figuram, ex historia
 superius enarrata infert sensum allegoricū, dicens: Hæc
 linea, id est, hæc historia quæ per quandam figurā ostendit
 nobis viam, quæ sit in hac uita proficiscendum ad alteram.
 Resculpat, quasi dicat historia ostendit nobis linea, id est, semitam angustam, sed nos debemus eam resculpe-
 re, id est, atterendo dilatare pede recto non declinando
 ad dexteram neque ad sinistram. In armis, ita habent om-
 nes codices, sed ut constet sensus in animis potius legen-
 dum est. Omnem portionem nostri corporis, id est, partis
 irrationalis, quæ membris & partibus corporis utitur,
 cum ab imperio rationis rebellat. Liberandam, id est, &
 uitiorum misera seruitute libertati uere restituendam.
 Viribus coactis domi, id est, uernaculis domesticis, quod
 & Abraham fecit. Quia ut Cicero dicit, in morbis cor-
 poris opus medico exteriori habemus, at in animi uitijis
 remedia ipsa intra nos sunt, atq; illud in primis uelle cu-
 rari: quare uires domesticas uocat prudentiam, soler-
 tiam, & eiusmodi uirtutes. Large diuites, id est, ualde
 copiosi. Figura mystica, id est, secreta & diuina. Trecenti
 bis nouenis additis, id est, tercentum decem & octo.
 Quid autem numerus ille significet, consulendus esset quis
 pius pythagoricus, qui in huiusmodi rationibus numerorum
 uersatur. Sed ego nullum aliud mysterium video
 per Abraham comites significari, nisi trecentos decem
 & octo Episcopos illos qui in concilio Niceno interfuerunt, ubi multa de Christiana religione constituta sunt:

AURELII PRUDENTII

sed imprimis de fide qua censetur Abraham, ibi namque symbolum Nicenū est conflatum. Sacerdos uerus, qui secundum ordinē Melchisedech seipsum in specie panis & tuni obrulit. Alto Cineffabili, sicut Melchisedech inco-
gnito. Victoribus beatis, scilicet qui superauerunt animi uitia. Paruam casam, hoc est Abraham, per quem intelligimus uictorem uitiorum: qui tamen possit dicere, domi-
ne non sum dignus ut intres sub tectum meum. Honorem trinitatis hospitæ, quia honorificum est Abraham quod trinitas in domum suam diuertat: & ita animam à uitij purgare quod sit templum trinitatis. Animam deinde. Ordo est, deinde Christus faciet animam maritam, id est copulabile illam sibi quasi sponsam. Connexibus spiritus, id est spiritus sancti copula. Diu expertem prolis piae, id est sterilem bonorum operum, cum erat sub peccato-
rum dominatione. Fertilem, id est fecundam, contra id quod dixit sterilem. Sar a puerpera, id est anima prolis fecunda. Possidens dotem, qua fuit dotata, cum primum erata est, hoc est innocentiam. Implebit digno herede, id est seipsa. Domum patris, id est regnum cœli, in quo nostra merces reposita est.

AVR. PRUDENTII V. C. PSYCHO- MACHIAE, ID EST, DE CON- PVGNANTIA ANIMI LIBER.

Christe graues hominum semper miserare labores,
Qui patria virtute cluis, propriaq; sed vna.
Vnum namq; Deum colimus de nomine trino.
Non tamē & solū, quia tu deus ex patre Christe.
Dissere rex noster, quo milite pellere culpas
Mens armata queat nostri de pectoris antro,
Exoritur quoties turbatis sensibus intus
Seditio, atq; animam morborum rixa fatigat.
Quod

Quod tunc præsidium pro libertate tuenda,
 Quæve acies furiis inter præcordia mixtis
 Obsistat meliore manu. Nec enim bone duxor
 Magnarum virtutum inopes, neruisq; carentes
 Christicolas vitiis populantibus exposuisti.
 Ipse salutifera s obsesso in corpore turmas
 Depugnare iubes, ipse excellentibus armas
 Artibus ingenium, quibus ad ludibria cordis
 Oppugnanda potens tibi dimicet, & tibi vincat.
 Vincendi præsens ratio est, si minus ipsas
 Virtutum facies, & colluctantia contra
 Viribus infestis liceat portenta notare.

Inuocat & proponit.

Christe gra. Tametsi in proximio superiori Prudens insinuauit, qua de re in hoc opere scripturus erat, cum poëtarum Latinorum moris sit, prius proponere, dendre inuocare, tum demum prosequi opus institutum, hoc in loco simul inuocat & proponit, poëtas Græcos imitatus, ut Homerus in Iliade: Irām pande mihi Pelide diuā superbi. & in Odyssæa: Dic mibi musa uirum captæ post tempora Troiæ. Sed qui a poëtarum est deos earum rerum præfides, de quibus scripturi sunt, inuocare: Christū quo cum nobis humanitatis commercium est, quique per redēptionem uel peculiari quodam iure noster est dominus, more poëtarum inuocat, ut nobis in hac pugna rationis cum parte animi irrationali adsit, quandoquidem ipse & per se & per nuncios suos Apostolos & Prophetas illud ipsum debere facere multis in sacra scriptura locis hortatus est. Christe graues, amulatio est Vergilia ex libro æneidos sexto, Phœbe graues semper nostros miserare labores. Qui patria uirtute cluis, id est pugnas & es potens, id enim cluere significat, unde & dei brachium in scriptura appellatur, & Apostolus illum porbare omnia uerba uirtutis eius dicit, & qui centones ex Vergilijs poëmate compegerunt, significanter patrem

B. iij.

ad

AURELII PRUDENTII

ad filium loquentem inducunt: Nata mea uirces, mea magna potentia solus. Propriaque sed una: quia illa uirtus cum sit patris, est & propria filij, quia una & eadem est in utroque uirtus. Vnum nanque, per parentesim interponit duos uersus, reddens rationem cur eadem sit uirtus patris & filij, quia cum sit idem Deus essentia, est tamen trinus in personis, ideo subdit, non tamen & solum: neque enim satis est confuse unum & eundem solum deum confiteri, sed explicare personas in diuinis, ut solum referatur ad personam, ut sedulus solus de solo: itaque subiungit, quia tu deus ex patre Christe, sub audi, procedens per aeternam generationem. Dissere rex noster, ordo est, Christe rex noster dissere. i. ostende: quo militie, quibus armis & auxilio: mens armata, de parte animi rationali intelligitur: queat pellere culpas, id est uitia quae occupauerunt alteram partem animi rationis experiem, quod appellat antrum pectoris, id est recessum quemdam, ubi uitia sedes suas fixerunt. Exoritur quoties, quas si uelit dicere, ad expellendas animorum pestes: tunc præ sunt diuina præcepta, parentum cohibitiones, atque (ut ait Aristoteles) amicorum admonitiones atque consilia: cum sentimus eiusmodi bellum ultra nos geri, hoc est, in quibus incontinentia locum habet. Nam qui uitio stupet fibrisque increuit opimum pingue, demersus summa rufus non bullat in unda. Quod præsidium, significantius dixisset subsidium. Quæ acies, scilicet rationis, quibus utendum est contra appetitum: obsistat, opponatur: meliore manu, id est exercitu, à parte honestiore. Neque enim bone ductor, sensus est, neque enim credibile est, quod Simonides inquit, inuidisse Deum homini, faciendo illum tot morbis atque animorum pestibus obnoxium: quin potius propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, ut ait Apostolus, misisse filium suum, ut eos, qui sub peccati iugo erant, à miseria uitiorum seruitute liberaret. Carenes neruis, id est uiribus. Vitijs populantibus, id est humanum genus euertentibus. Turmas salutiferas, id est, uirtus

virtutes morales, quæ opponuntur uitiiis. Ad ludibria cordis, id est, uanas aut pernicioſas cogitationes, quæ nos illudunt. Tibi dimicet Guincat, id est, ad nominis tui gloriam. Præſens ratio, id est, in promptu & maniſta. Si liceat notare, id est, si mihi concedatur fingere atque ante oculos ponere: cominus, id est, prope, more illorum qui coſticturi ſunt. Facies uirtutum, id est, formas ſue fi guras. Et porteta, id est, uitia, quæ tam ſunt præter natu ræ intentionem q̄ hominē naſci bicipitcm aut multipedē.

FIDEI ET IDOLOLATRIÆ

P V G N A.

PRIMA petit campum dubia ſub ſorte duelli
Pugnatura Fides, agresti turbida cultu,
Nuda humeros, intonſa comas, exerta lacertos,

I O. S I C H. Prima petit cam.) Commissurus ingenio fiffimus poëta Fidem cum Idololatria, utriusque uires, atque armaturam deſcribit, ita ut ex primo Fidei aspectu facile tibi uictoriam pollicearis. Alacritate enim, qua uel maxime opus eſt in congreſſu, tanta fuiffe dicit Fidem, ut armorum obliua, ultro ſe hoſti obicerit, nihil ueritane hoſti omni armorum genere inſtructiſſimo ſuc cumberet. Eam uero nudam humeros, exertiſque lacer tis quod fingit, huic pertinet, ut intelligas ad officium ob eandum fide nihil eſſe promptius, camque ſi ſemel in te tranſtuleris, nequaquam diſidem eſſe, aut ignauam, aut pugnam quanlibet plenam diſcriminis detrectantē. Expedimus enim tum maximè manus, atque nudamus brachia, cum operi alicui magno ſtudio intenti, nihil ſpectamus potius, quam ut quoque primo momento ſupremam li ceat manum imponere, ſimilque circumſpicimus nccunde præter opinionem accidat, quod conatus noſtros reſim gat, aut debilitet.

Nanq̄ repentinus laudis calor ad noua feruens
Prælia, nec telis meminit, nec tegmine cingi.
Pectore ſed fidens valido, membrisq; retectis

Pro-

AURELII PRUDENTII

Prouocat insani frangenda pericula belli.

Ecce lacescentem collatis viribus audet
Prima ferire Fidem, veterum cultura deorum.
Illa hostile caput, phalerataq; tempora vittis
Altior insurgens labefactat, & ora cruento
E pecudum satiata solo applicat, & pede calcat,
Elisos in mortem oculos, animamq; malignam
Fracta intercepti commertia guttulis arctant,
Difficilemq; obitum suspiria longa fatigant.
Exultat victrix legio, quam mille coactam
Martyribus regina Fides animarat in hostem.
Nunc fortis socios parta pro laude coronat
Floribus, ardentiq; iubet vestirier ostro.

Prima petit) Opponit atque in certamen committit fidem, hoc est, christianam religionem atque gentilium impietatem culturamque dorum, quam primo congresu ponit fuisse superatam: ut significet uidelicet, in iis quae ad conuellendū contra nos insurgunt, non esse dampnum longis disputationibus, sed quod dicitur oculis clausis. Andabatur more pugnantes primo impetu rem conficere. Sub dubia sorte, non quod uictoria sit dubia fortiter pro fide pugnanti, sed ad naturam respexit, in qua fortuna plerunque dominari solet. Turbida, non quod per aliquam animi perturbationem in pugnam descendit: sed quod exarmata & nuda: utcunque illam sors offendit sola conscientia atque sui fiducia ad primum instantis pugnae clamorem concurrerit. Ideo dicit: Cultu agresti, id est inornato. Exerta lacertos i.e. habens exercitos ac proxime ad conflictum magis expeditos lacertos. Noua prælia laudis, id est uictoriae, unde magnam laudem atque gloriam erat reportatura. Telis, armis ut uulgo dicitur offensiuis. Tegmine, id est, armis defensiuis. Membris recteatis, id est nudis atque exarmatis. Pericula frangenda, id est, periculosum hostem: sed tamen facile profligandum, Lacescentem, scilicet fidem prouocans

eantem illam ad certamen. Collatis viribus, id est consortis in pugna. Veterum deorum, quia idolatria iam inde à prima Assyriorum monarchia incepit. Illa scilicet fides, insurgens altior, ut scilicet maiori conatu ictum infligeret. Labefactat, id est dissipat atque dissoluit. Phalerata tempora, id est adornata: cū tamen proprie equorum ornamenta sint phaleræ. Virtus, id est uelaminibus saebris, quibus in sacrificijs utebantur. Et applicat solo, id est in terram deprimit. Ora satiata de cruento pecudunt, quas sacrificantes Diis immolabant. Et pede calcat oculos, id est cum oculis totum caput. Elisos in morte, id est dissipatos ex pedum conculcatione. Vergil. 8. Aeneid. anguit inhærens Elisa oculos & siccū sanguine guttur. Commercia gutturis, id est uicissitudo expirandi & respirandi qua per guttur fit. Intercepti pro interclusi. Animam malignam, id est spiritu tenuem: quemadmodum Verg. 6. Aeneid. sub luce maligna dixit, pro angusta. Suspiria longa, id est singultus mortis. Obitum difficilem, id est uiolentum. Vergil. 4. Aeneid. longum miserata labore difficilesq; obitus. Legio scilicet martyrum: per quos fides impietatem gentium superauerat. Coacta, constipata & coadunata. Animarunt, incitarunt. Iuuenal. animante tuba galeatum sero duelli pœnitent. Floribus, sertis ex floribus cōtextis. Vestirier. par agoge est pro uestiri. Ostro ardenti, id est purpura siue murice splendentii. Vergil. 4. Aeneid. Tyrio que ardebat murice lana.

PUDICITIAE, ET LIBIDINIS

P V G N A.

EX in gramineo in campo concurrere prompta
Virgo Pudicitia, speciosis fulget in armis:
Quam patrias succincta faces Sodomita Libido
IO. SICH. Quam patrias succincta faces) Furias
finxit uetus facibus armatas, uidelicet quod impellen-
dorum ad quodvis flagitium hominum istas animos faces
re tradarent. Re autem uera conscientiae sunt hominum,
alicuius sceleris sibi conscientiae, quenque enim sua fraus

AURELII PRUDENTII

impellit, ac de sanitate mentis deturbat, ut in Pisonē Cicerō dicit. Libidinem uero qui potuisset Poëta magis à dignitate sua armasse, quācum ei facem tribuit, non secus ac Furiæ cuidam, qua speret se, postquā uidet alijs armis nihil profici, depulsura è pristino mentis statu Purdicitiam? quid enim aliud auderet elumbis libido, stupris perdita, in ea maxime quam ob accuratiorem apparatum non uidetur ullis telis fore præterea obnoxiam?

Aggreditur, piceamq; ardenti sulphure pinum
Ingerit in faciem, pudibundaq; lumina flammis
Appetit, & tetro tentat suffundere fumo.

Sed dextram furiae flagrantis, & ignea dirae
Tela lupæ saxo ferit imperterrita virgo.
Excusiasq; sacro teda depellit ab ore.